;

~

~i
~

~
0:

:z:
o
(I)
(I)
w
(.)
o
0:::
Q.,

AR QUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado(s): PREFEITURA DO MUNI CÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 200/2020
Data do Protocolo:

27/08/2020
Regime de tramitação:

DE URGÊNCIA

Assunto:

Data fina l para apreciação: J
28/09/2020

Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 980.000,00 (novecentos e
oitenta mil reais), para a construção de uni?ade d~
educação infantil no Parque Residencial Laura Mol1na, e da
outras providências.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
.-------------------~

OFÍCIO/SJC N!! 0195/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Em 27 de agosto de 2020

.....
i-!
c;:,
V-1
t...:•

Senhor Presidente: â:
%!

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos ~
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Le6
que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional especial até o limite de R$ 980.000,0@
(novecentos e oitenta mil reais), e dá outras providências. :::1

~
No ponto, justifica-se a presente propositura em razão de convênio firmado err6

regime de colaboração entre o município de Araraquara e a Fundação para o Desenvolviment~
da Educação (FDE), Programa Ação Educacional Estado/Município/Educação Infantil (Processei
nº 716488/2018), destinado ao fortalecimento do atendimento de crianças na educaçã~
infantil, mediante a transferência de recursos financeiros estaduais destinados à execução d~
projeto para construção unidade de educação infantil na região do Vale Verde, bem como ài
aquisição de equipamentos e materiais de natureza permanente. ~

A rede municipal de educação infantil de Araraquara conta hoje com 43
(quarenta e três) Unidades de Educação Infantil, atendendo crianças de O a 5 anos. Estão
matriculados atualmente 10.400 (dez mil e quatrocentos) alunos em creche (crianças de O a 3
anos) e na pré-escola (crianças de 4 e 5 anos).

Em decorrência das novas moradias construídas e entregues na região norte da
cidade, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida, com cerca de 5.000 (cinco mil) novas
moradias distribuídas pelos novos bairros designados Parque Residencial Laura Molina,
Parque Residencial Jardim do Valle, Residencial Maria Helena, Residencial Romilda,
Residencial Vale Verde e Residencial Anunciata.

A estrutura de atendimento escolar na região, que já era insuficiente, se tornou
gravíssima e absolutamente insuficiente para atendimento a toda a demanda. Na grande
região norte, são 6 (seis) unidades municipais de educação infantil localizadas no Jardim
Roberto Selmi Dei, Jardim Adalberto Roxo e Jd. lndaiá e, ainda assim, há cr" as aguardando
uma vaga.

Cabe informar que nesta região a Prefeitura Municipal, or me o de parceria
com o Governo Estadual - Programa Creche Escola, possui uma unidade de ed cação infantil
(CER José Alfredo do Amaral Gurgel, localizado no Jardim Adalberto Ro o) que atende cerca
de 350 (trezentas e cinquenta) crianças em sua máxima capacidade.

Página 1 de 3

FLS. C,

PRCC. J?tj~
C.M. ~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

A necessidade de equipamento educacional na região é latente e há que se
considerar as dificuldades, especialmente financeira, de prover os prédios escolares
necessários com recursos próprios da municipalidade, razão pela qual buscamos parceria com
o Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Educação, e logramos
êxito para a construção de nova unidade de educação infantil.

O valor total estimado para a obra é de R$ 3.322.255,35 (três milhões, trezentos
e vinte e dois, duzentos e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), com prazo de
execução de 300 (trezentos) dias - sendo que o valor constante do presente projeto de lei
refere-se ao cronograma físico financeiro para exercício 2020 e o valor restante da obra
constará no planejamento orçamentário de 2021.

Os recursos para execução da obra e aquisição dos equipamentos e materiais
permanente, serão transferidos em 7 (sete) parcelas, das quais:

i) as 5 (cinco) primeiras serão transferidas de acordo com ordem de início da obra;
i i) a 6ª (sexta) parcela será transferida para aquisição dos equipamentos quando a obra atingir

85% (oitenta e cinco por cento) de sua execução; e
iii) a 7ª (sétima) parcela do valor da obra será transferida quando a mesma atingir a totalidade

de sua execução.

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta prop ·tura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado d~J tro menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraq ~ara.

Valemo-nos do ensejo r ara re ovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente, \

ai

Página 2 de 3

' ·.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS. 104

PRCC. s15l.j~
C.M. ~

PROJETO DE LEI NO 2 o o /2 o 2 o
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial
até o limite de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais), referente a despesas para

construção de unidade de educação infantil no Parque Residencial Laura Molina, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO

EM EDIFICIOS PÚBLICOS

12.365.0067.1 PROJETO

12.365.0067.1.118 CONSTRUÇÃO CRECHE BAIRRO LAURA R$ 980.000,00

MOLINA PROGRAMA AÇÃO EDUCACIONAL
ESTADO/MUNICIPIO- FDE

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 980.000,00
FONTE DE RECURSOS 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos

oriundos de excesso de arrecadação, conforme disposto no inciso 11 do § 1º do artigo 43 da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, em razão de repasses financeiros da Fundação

para o Desenvolvimento da Educação (FDE), Programa Ação Educacional
Estado/Município/Educação Infantil (Processo nº 716488/2018).

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29
de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO() e-o._a Lei nº 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigo na data de sua publicação.
I

PAÇO MUNICIPAL "~ REFEITO UBENS CRUZ", 27 de agosto de 2020.

EDINHO SILVA

Página 3 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA:

FLS

DESPACHOS

Processo ne252/2020

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe
seguintes informa

Regime de tramitação: Regime de votação: Quórum
OepKgÊDIÇ!& [ !!PICA MA10ÜIASIMPLES

Data de recebimento: Prazo para apreciação: VOTAÇÃO SIMBOLICA
27 AG0 2020 l 28 SET 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 Comissão de justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos;
4 - Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

:o de 2020.

.a
MOUCO MENDONÇA

cativo

Visto. De acordo.
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

Araraquara

TENENTESANTANA
Presidente

.Ü

CÂMARA MUNICIPAL OE ARAI{AQUARA
Comissão de Justiça. Legislação e Redação

PARECERN' 2 79
/2020

Projeto de Lein' 200/2020

Processo n'252/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, até o
limite de R$ 980.000.00 (novecentos e oitenta mil reais). para a construção de
unidade de educação infantil no Parque Residencial Laura Molha. e dá outras
providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas
regimentais vigentes

Cabe à Câmara Municipal. com a sanção do Prefeito. legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais ou suplementares (artigo 21
incisa 111, da Lei Orgânica do Município)

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74
inciso IV, da Lei Orgânica)

À Comissão de Tributação. Finanças e Orçamento para
manifestação

Pela legalidade

É o parecer

Sala de reuniões,das imlssoes C

Paulo La
Presid

m
'CJLR

Porsani Luchs Grecco

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
vx/ww.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

CÂMAI{A MUNICIPAL DE AI{ARAQUAI{A :I=
Comissão de Tributação. Finanças e Orçamento

PARECERÁ' 1 76 /2020

Processo n'252/2020

Prometo de Lein' 200/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, até o
limite de R$ 980.000.00 (novecentos e oitenta mil reais), para a construção de
unidade de educação infantil no Parque Residencial Laura Molha, e dá outras
providências

Ao apreciar a matéria. a douta Comissão de Justiça
Redação concluiu pela sua legalidade

Legislação e

Os meios indicados para prover aos novos encargos sao
perfeitamente hábeis, face ao disposto na Lei Federal n' 4.320, de 17 de março
de 1964. que trata das normas gerais de Direito Financeira

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar

Cabe ao plenário decidir

À Comissão de Obras. Segurança, Serviços e Bens Públicos para
manifestação

É o parecer

Sala de reuniões das comissões: D l SE1 2Ü?

2itÜÜ'i2i©ãc4.)
Presidente daC'íFO

Elias Chediek Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

CÂMAiIA MUNICIPAL. DE ARAiuQUAiiA == ;l$i::
Comissão de Obras, Segurança. Serviços

e Bei

8

Públicos

PARECERN' /2020

Projeto de Lein' 200/2020

Processo n' 252/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, até o
limite de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais), para a construção de
unidade de educação infantil no Parque Residencial Laura Molha. e dá outras
providências

Ao apreciar a matéria. a douta Comissão de Justiça
Redação concluiu pela sua legalidade

Legislação e

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
man ifestaçã o

É o parecer

Sala de reuniões das comissões
D l SEI ZÜ21

Elias Chediek
Presidente da COSSBP

Pastor KiÍmuhdb Bezerra Tom;iÍ;Í do Mel

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
w'l- 'w.câmara-arq.s p.gov.b r

Página l de l

CÂMAI{A MUNICIPAL OE ARARAQUARA
Comissão de Saúde, Educação e

Desenvolvimento Social

PARECERN' 0 8 0 /2020

Projeto de Lei n' 200/2020

Processo n'252/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, até o
limite de R$ 980.000.00 (novecentos e oitenta mil reais), para a construção de
unidade de educação infantil no Parque Residencial Laura Molha. e dá outras
providências

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça. Legislação e
vedação concluiu pela sua legalidade

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer

Sala de reuniões das comissões ü l S E1 2Ü2.J

'on da Farmácia
dente da CSEDS

Yashuda '2iEiii; iiiã$éàéÓ )

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

CÂMAI{A MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento Número .!.!Z..L/z"'

AUTOR: Vereador P.4UZ,O Z,.A.ND/M

APROVADA

0 1 SE1 2Ü23

Araraquara

020PROCESSO nq 2

PROPOSlçÃOI Prometo de Lei ng 200/2020

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAKAQUAKA

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, até o
limite de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais) para a construção de
unidade de educação infantil no Parque Residencial Laura Molha, e dá outras
providências.

H
0
(1

0

Ln

D
Requeira à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja

incluída na Ordem do Dia da 168a Sessão Ordinária a proposição acima
referida, a qual se encontra instruída ,çp-m'as~.pareceres necessários das
comissões competentes

Sala de sessões Plínio dl alho,\' de setembro de 2020

PAULOLÁNÜi
Vereador

,J.fl

üíspansadü o

requeri lent do vci'eadcr

Ncs enilcs dc r11go de Rc3:i: cii':.s i:'l'Íafno

Âí=raqcaín

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

,,...;gb@.

AUTÓGRAFO NÚMERO 206/2020

PROJETO DE LEI NÚMERO 200/2020

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial e dá outras providências.

Art. le Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial

até o limite de R$ 980.000,00 jnovecentos e oitenta mil reais), referente a despesas para
construção de unidade de educação infantil no Parque Residencial Laura Molha, conforme
demonstrativo abaixo:

02 l PODER EXECUTIVO

ÕIIÓ SECRETARIA MUNICIPAL PA EDUCACAO

02.10.01 EDUCAÇÃOINFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 IEDUCAÇÃO

iÍiêli EDUCAÇÃO iNFANTil

12.365.0067 TOPANSÃO, MnHOÊ ÀS E MANUTENÇÃO
EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
PROJ ETO

CONSTRUÇÃO CRECHE BAIRRO LAURA
MOLINA PROGRAMA AÇÃO EDUCACIONAL

ESTADO/MUNICÍPIO - FDE
CATEGORIA ECONOMICA

STALAÇÕES IB$ 1 980.000.00

12.365.0067.1
12.365.0067.1.118 R$ 980.000,00

Art. 2Q O crédito autorizado no art. le desta lei será coberto com recursos
oriundos de excesso de arrecadação, conforme disposto no incisa ll do $ 19 do artigo 43 da
Lei Federal ng 4.320, de 17 de março de 1964, em razão de repasses financeiros da Fundação

para o Desenvolvimento da Educação (FDE), Programa Ação Educacional
Estado/Município/Educação Infantil(Processo ng 716488/2018)

Art. 39 Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nQ 9.138, de 29
de novembro de 2017(Plano Plurianual -- PPA), na Lei n9 9.645, de 16 de julho de 2019(Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei ng 9.844, de 17 de dezembro de 2019 ILe
Orçamentáría Anual -- LOA)

Art. 49 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALACETE VEREADOR l9 de setembro de 2020.

Página l de l

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAR.AQUARA
Estado de São Paulo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento. no 887- Centro
CEP14801-300-ARARAQUARA/SP

Telefone PABX (16) 3301-0600 FAX (16) 3301-0647

Ofício n' 1 13/2020-DL
Araraquara, I' de setembro de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Em obediência ao artigo 8 1 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos prolétos de lei aprovados na sessão ordinária realizada nesta data a seguir
relacionados

Atenciosamente

ENTESANTANA
presidente

e-mail: leaislatívo(õ>camara-ara .se.aov.br
www.câmara-ara.se.aov.br

CÀMAKA MUN ICIPAL
OtA.KAKAQUAKA

Autógrafo
Prometo
de Lei

Ementa

205/2020 186/2020
[nstitui e inc]uí no Ca]endário Oficial de Eventos do MunlciPto ae Araraquara o
Mês do Aleitamento Materno "Agosto Dourado" a ser comemorado anualmente

206/2020 200/2020
autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, ate o emite ae
R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais), para a construção de unidade de

207/2020 201/2020

Autoriza o Poder Executivo a abrir ulT] crédito adicional espectai ate o lImIte ae
R$ 2.636.000,0D (dois milhões, seiscentos e trinta e seis mil reais), para a
construção da nova sede para abrigar o 3\ Subgrupamento do Corpo de

208/2020 202/2020

Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar, ate o nrmLe
de R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais), para atender a despesas com o
pagamento de acolhimento para idosos em deconêncía de decisões judiciais, e dá
outra! p

Pr-ocesso no ZQ/pzo
I

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Secretaria Municipal âe Justiça e Cidadania •

OFÍCIO SMJ0/EAO N2 033/2020 fm 04 de setembro de 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devid"os fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

·Lei Data Autógrafo • Projeto de Lei
10.039 02/09/2020 206/2020 200/2020
10.040 02/09/2020 207/2020 201/2020
10.041 02/09/2020 208/2020 202/2020
10.042 02/09/2020 205/2020 186/2020

Na oportunidade,
nosso elevado apreço e distinta consideração.

renovamos os protestos de

À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

Atenciosa mente,

. (J

("RAP" ).

.CvU.-~ ~.~
MARINA RlBEi'Ro DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Jma J.3
'roc. ZQ/ êc:::>6.
,,o1?Y!Ji\

I

'· .

, ..
·-··

r- - ---
1 F olha ----=<=J --+Lf-.--

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI Nº 10.039, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

! Proc. 25"f?Oft

! ~=::~~'!!_ __
Autógrafo nº 206/2020- Projeto de Lei nº 200/2020

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município

de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 12
de setembro de 2020, promulga a seguinte lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autor izado a abrir um crédito adicional especial

até o limite de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais), referente a despesas para

construção de unidade de educação infantil no Parque Residencial Laura Molina, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO
EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0067.1 PROJETO

12.365.0067.1.118 CONSTRUÇÃO CRECHE BAIRRO LAURA R$ 980.000,00
MOLINA PROGRAMA AÇÃO EDUCACIONAL

ESTADO/MUNÍCIPIO- FDE

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 980.000,00
FONTE DE RECURSOS 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

Art. 22 O crédito autorizado no art. 12 desta lei será coberto com recursos

oriundos de excesso de arrecadação, conforme disposto no inciso 11 do § 12 do artigo 43 da

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, em razão de repasses financeiros da Fundação
para o Desenvolvimento da Educação (FDE), Programa Ação Educaciona l

Estado/Município/Educação Infanti l (Processo nº 716488/2018).

. º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29
e 201 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei de

LDO) e na Lei nº 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei

I

Pâgino 1 de~'
~ . '

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO S CRUZ", 2 de setembro de 2020.

Publicada na Coordenadoria Executiv

~~
. MARINA RIBEIRO DA SILVA

"
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. ("RAP") .

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 04/setembro/20. Ano XXXIX _ N2 10435 . Página 2 de 2